Nous devons donc admettre que si les actes de piété
et de générosité rappelés plus haut et auxquels nos criti-

ques ont donné une si grande importance, résultent vrai-
ment, comme on le dit, des Archives de ces Eglises, ils
n'ont pu être accomplis, par les premiers Princes de la-

Maison de Savoie, que dans.le temps où ils exercèrent
dans la Vallée d'Aoste les fonctions de Lieutenants gé-
néraux ou de Préfets, d'abord sous le roi Rodolphe III
de Bourgogne, et ensuite sous l'Empereur Conrad le Sa-
lique et ses successeurs.

Document de l'an 1147. — On en tire une vraie
preuve de la pièce suivante, qui existe aux archives de
TEvêché, et de laquelle, justement, ont cru pouvoir se
servir ceux qui chercheut à contrarier les pauvres Val-
dôtains sur la qualité de leurs traités : « Quo.niam Do-

minus Deus noster salutem providens generis humani,
mandavit persecutionem non fieri, nec invideri laboran-
tibus in agro dominico, neque dispènsatores magni Régis
vexari aut expelli, in nomine Domini ego Cornés Am-a-e-'-

deus et filius meus Humbertus et frater meus Reynaldus
temporihus nostris, consueiam invasionem et expoliatio-

nem defuncto Augustensi Episcopo, tam domus episco-
palis quam etiam possessionum ac redditum ejusdem,
pro salute et remedio animarum nostrarum, et.parentum
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nostrorum, et pr'aecihus venerabilisHugonis Augustensis
episcopi, removeri et poenitus extirpari voluimus et de'
crevimus, praefatam itaque violentiam prohibentes, hoc
donum ecclesiae Augustensi donavimus et concessimus,
rie aliquis ulterius functo Episcopo episcopalem domum
expoliare, vel possessiones ejus injuste invadere et per-
turbare praesumat.

Rogando etiam praecipimus Capitaneis, tam nostris
quam Augustensis episcopi, quatenus sine fraude et malo
ingenio, res episcopatus successori episcopo, secundum
dispositionem clericorttm ejusdem ecclesiae conservare, et
alicui hoc volenti perturbare résistent, et pro viribus
super hoc supradictae ecclesiae adminïculum praestenl.
Hoc autem factum est anno Domini millesimo centesimo
quadragesimo septimo in praesentia honestorum virorum
quorum nomina subterleguntur, Boso praepositus, Vuih
lencus canonictts, Rifferius et Petrus Griffo canonici, et
Magister Giraldus, Aymo Vicecomes et Boso filius ejus
et frater ejus Anselmus, Vuillërmus de Montejoveto,
Vuillermus de Arnaco, Eliarsinus et Boso el Oddo de
Porta Sancti Drsi, et Vgo de Bardo et alii multi. »

D'abord, le simple titre de Comte, Cornes Amaedëus,
que se donne le Prince Amé dans cette concession, ne
saurait s'entendre autrement que comme équivalent de
Gouverneur, et ce, pour les raisons que nous avons déjà
amplement développées dans le cours de nos recherches:
si ce n'est que ces raisons se trouvent ici singulièrement
confirmées par l'expression temporibus nostris, qui vient
à limiter la durée de la concession, en la subordonnant
à celle du gouvernement du Comte Amé, de son fils
Humbert et de son frère René.